
 

7.3. Vnější vztahy 

Královéhradecký kraj spolupracuje s několika partnerskými kraji v různých částech Evropy. Spolupráce 
s některými se datuje ještě z období před rokem 1989, ale většina vztahů byla navázána až po listopadu 
1989. Našimi partnerskými kraji jsou:  

• Dolnoslezské vojvodství v Polsku 

• Báňskobystrický samosprávný kraj na Slovensku 

• Region Jogeva v Estonsku (s nimi ale nemáme podepsanou smlouvu o partnerství) 

• Department Seine et Marne ve Francii 

• Jihobanátská oblast v Srbsku  

• a Region Sibiu v Rumunsku (smlouva o partnerství před podpisem). 

Porovnáme-li Královéhradecký kraj se sousedním partnerským Dolnoslezským vojvodstvím v Polsku 
můžeme najít mnoho podobných rysů i některé odlišnosti. Srovnání je třeba brát pouze jako orientační, 
protože metodika výpočtu některých ukazatelů se může v jednotlivých zemích značně lišit.  

Dolnoslezské vojvodství je jedním z 16 vojvodství v Polsku a patří mezi jeden z nejrychleji se rozvíjejících 
regionů našich severních sousedů, s Českou republikou sousedí na jihu a na západě s Německem. Největší 
řeka vojvodství je Odra a nejvyšší vrchol Sniežka. Hlavním městem vojvodství je Wroclaw (640 tis. obyvatel). 
V Dolnoslezském vojvodství žijí téměř 3 milióny obyvatel, což je 7,7 % populace celého Polska. 
Královéhradecký kraj má šestkrát méně obyvatel oproti partnerskému vojvodství (necelých 550 tisíc), což 
představuje 5,4 % populace České republiky. Ve vojvodství je 11 měst, kde žije více než 20 tisíc obyvatel. 
Mnohé z těchto měst jsou lázeňská centra. V Královéhradeckém kraji ze 43 měst pouze tři překračují 
dvacetitisícovou hranici v počtu obyvatel (Hradec Králové, Trutnov a Náchod).  

Dolnoslezské vojvodství má velmi strategickou polohu a také kvalitní dopravní síť. Jsou tu 4 hlavní silniční 
tahy: E 36 (vede z Calais přes Brusel a Aachen do Wroclavi a dále do Krakowa), E 40 (vede do Berlína), 
E 65 (do Malmö přes Ystad) a E 67 (z Prahy přes Wroclaw do Waršavy a dále do Pobaltí). Vedou tudy 
i mezinárodní železniční trasy, Wroclaw je největším železničním uzlem v Polsku pro přepravu zboží i osob. 
Ve Wroclawi je také mezinárodní letiště. Pro Dolnoslezské vojvodství je důležitá i vodní doprava, řeka Odra 
spojuje toto vojvodství s přístavišti Zceczicin - Swinousscie. Královéhradecký kraj má hustou silniční síť. 
Hlavní dopravní osa kraje vede z Prahy přes Hradec Králové - Náchod právě do Vratislavi a začíná dálnicí 
D11. Na pokračování a dobudování dálnice a rychlostní komunikace, kraj stále čeká. Ze severozápadu na 
jihovýchod směřuje vedlejší osa Liberec – Trutnov - Hradec Králové – Svitavy - Olomouc, na východ směřuje 
trasa na Šumperk a Ostravu, jižním směrem vede tah na Pardubice a dále na jih. Pro Královéhradecký kraj 
je velmi důležitá i blízkost a snadná návaznost na mezinárodní železniční magistrálu E40, která probíhá přes 
sousední Pardubický kraj.  

Celkem 7,1 % obyvatelstva vojvodství má vysokoškolské vzdělání a 55 % obyvatel středoškolské vzdělání. 
Hlavním centrem vzdělání je Wroclaw, tamější univerzity zaměstnávají 6,5 tisíce vysokoškolských učitelů 
a studuje na nich 96 tisíc studentů. Podíl vysokoškoláků v Královéhradeckém kraji je nepatrně vyšší (7,5 %), 
obyvatel se středním vzděláním naopak nižší (42,2 %, s maturitou 23,8 %) ve srovnání s polským regionem. 
V krajském městě Hradec Králové studuje na jedné vysoké škole a pěti fakultách necelých deset tisíc 
studentů.  

V dolnoslezském vojvodství je 50,5 % pracujících zaměstnáno ve službách, 33,7 % ve stavebnictví 
a průmyslu a 15,8 % v zemědělství a lesnictví. Královéhradecký kraj se v rámci České republiky počítá mezi 
zemědělsko-průmyslové kraje, tj. s vyšším podílem zaměstnaných v priméru a nižším podílem 
zaměstnaných v terciéru než je republikový průměr. Ve srovnání s Dolnoslezským vojvodstvím má 
Královéhradecký kraj o více než polovinu nižší podíl zaměstnaných v priméru (6,1 %), mírně vyšší podíl 
zaměstnaných v sekundéru (39,5%) a o 3,9 procentního bodu vyšší podíl zaměstnaných v terciéru (54,4 %). 
Také podíl nezaměstnaných v Dolnoslezském vojvodství (16 %) vysoko překračuje procento v našem kraji, 
které je podle nové metodiky 7,67 %.  

Dolnoslezské vojvodství nabízí výborné podmínky pro zemědělství. Nachází se tu více než 65 tisíc farem, 
58 % vojvodství zabírá orná půda a lesy pokrývají zhruba 30 %. V Královéhradeckém kraji orná půda 
zaujímá 40 % rozlohy kraje a lesy pokrývají přibližně stejné procento území jako v polském vojvodství.  

Demografický, sociální a ekonomický vývoj Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 2004 



Dolnoslezské vojvodství je atraktivní také z turistického hlediska, přijíždí sem 4 milióny turistů ročně. Krajina 
se mění od jihu k severu, začíná hornatou jižní částí, přechází v lesnatou část a sever vojvodství je pokryt 
velkým množstvím rybníků. Nachází se zde gotické a barokní poklady, ať již ve Wroclawi nebo v ostatních 
městech. Také Královéhradecký kraj patří k hojně navštěvovaným lokalitám díky svým přírodním 
i historickým památkám. Ročně se ubytuje v kraji v hromadných ubytovacích zařízeních cestovního ruchu 
okolo milionu návštěvníků, z toho třetina je ze zahraničí. Kraj se, na rozdíl od polského vojvodství, svažuje 
ze severních a východních pohraničních hor k jihu a západu do vnitrozemí přes Podkrkonoší a podhůří 
Orlických hor do úrodného Polabí.  

Tab. 7.3.1 Turistické regiony, oblasti, zóny a rajóny Královéhradeckého kraje 

 

ro atraktivnější prezentaci České republiky především v zahraničí bylo v letech 1998 až 1999 vymezeno 15 

Královéhradeckého kraje zasahují tři turistické regiony – Východní Čechy, Český ráj a Krkonoše. 
Turistické regiony povětšinou přesahují na území sousedních krajů.  

Zdroj: Královéhradecký kraj

Turistické regiony Turistické oblasti Turistické zóny Turistické rajóny

Východní Čechy Kladské pomezí Skály Teplicko

Adršpašsko

Stěny

Ostaš Červenokostelecko

Hronovsko

Policko

Rozkoš Českoskalicko

Náchodsko

Novoměstsko

Na soutoku

Podzvičínsko Kraj Raise a Erbena Novopacko

Peckovsko

Miletínsko

Bělohradsko

Kraj slavný kamenem Podchlumí

Hořicko

Horní Labe Braunův kraj

Les království

Hradecko Hradec Králové

Bydžovsko-Chlumecko

Smiřicko-Třebechovicko

Orlické hory

Český ráj Český ráj-Sobotecko

Český ráj-Mariánská zahrada Dětenicko

Libáňsko

Kopidlnsko

Santa Casa

Český ráj-Valdštejnova zahrada Zámezí

Valdštejnův Jičín

Pod Kumburkem

Krkonoše Krkonoše východ Žacléřsko

Trutnovsko-Podkrkonoší

Janské Lázně a okolí

Pec p. Sn. a okolí 

Krkonoše střed Špindlerovsko

Vrchlabsko

P
turistických regionů, v každém z nich určitý druh cestovního ruchu. Pro potřeby domácího cestovního 
ruchu byly tyto regiony dále rozděleny do 43 turistických oblastí a ty se dále dělí na turistické zóny 
a rajóny.  

Na území 

Demografický, sociální a ekonomický vývoj Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 2004 



Turistický region Východní Čechy zaujímá kromě čtyř turistických oblastí na území Královéhradeckého kraje 
i další čtyři turistické oblasti v kraji Pardubickém, tj. Pardubicko, Svitavsko, Chrudimsko – Hlinecko 

 skal u Jičína, ale z větší části leží na území Libereckého kraje (Hruboskalsko, Maloskalsko 

oblast se nachází na území Královéhradeckého kraje, oblast Krkonoše–střed zaujímá částečně 

Pracovníci v 
Turistické oblasti Kraj 

Hromadná 
cena za 

ubytování 
(Kč)

a Vysočinu.  

Turistický region v západní části našeho kraje – Český ráj se na území našeho kraje rozprostírá v oblasti 
Prachovských
v okrese Semily). Malá část Českého ráje spadá na území Středočeského kraje (čedičové skály u Mnichova 
Hradiště).  

Třetí turistický region Krkonoše se dělí na tři turistické oblasti Krkonoše–východ, střed a západ. Prvně 
jmenovaná 
území Královéhradeckého kraje (Vrchlabsko, Špindlerovsko) a její západní část (Benecko a Vítkovice) patří 
do Libereckého kraje, celá turistická oblast Krkonoše–západ pak náleží do Libereckého kraje.  

Základní údaje o kapacitách hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu v turistických oblastech, 
které se nacházejí na území Královéhradeckého kraje možno vyčíst z následující tabulky.  

Tab. 7.3.2 Kapacita hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu podle turistických oblastí  
                 k 31.12. 2004 v Královéhradeckém kraji 

  

Český ráj
Liberecký, Královéhradecký, 
Středočeský 137 2 440 6 902 314 761

Hradecko Královéhradecký 29 1 111 2 594 425 325

Kladské pomezí Královéhradecký 99 2 043 5 549 231 608

Krkonoše - střed Liberecký, Královéhradecký 337 6 482 14 244 275 1 916

Krkonoše - východ Královéhradecký 392 6 822 14 269 215 1 874

Orlické hory a Podorlicko Královéhradecký, Pardubický 212 3 608 9 425 216 920

Podzvičínsko Královéhradecký 42 1 067 2 702 221 445

ubytovacích 
zařízeních

ubytovací 
zařízení

Pokoje Lůžka

Průměrná 

Demografický, sociální a ekonomický vývoj Královéhradeckého kraje v letech 2000 až 2004 


